**2 in re magica sim.:** **a respiciuntur res corpori alligatae, amuleta (cf. l. 18sq.:** VARRO ling. 7, 107 'praebia' a praebendo, ut sit tutus, quod si(n)t -a in collo pueris (cf. vol. X 2, 391, 18sq.). TAB. devot. Audollent 250A, 20 (*Carthagine; saec. III*) demon, ... pertranseas omnem -um et omnem filacterium et omnem tutamentum. AVG. catech. rud. 7, 3 ne ab ... -orum sacrilegorum alligatoribus ... seducatur *Christianus* (serm. 15A, 4 quaeratur ... -orum diabolicorum a.). doctr. christ. 2, 75 *ad superstitionem* pertinent omnes ... ligaturae atque -a, quae medicorum quoque disciplina condemnat (*inde* ISID. orig. 8, 9, 30 ligaturae execrabili -orum). MACR. Sat. 1, 6, 9 quam *auream bullam* in triumpho prae se gerebant *imperatores* inclusis intra eam -is, quae crederent adversus invidiam valentissima. *al.* **b exempla varia (cf. p. 1013, 20sq. 51sq.:** PLIN. nat. 19, 50 *in hortis* contra ... effascinationes dicari videmus in -o saturica signa. 28, 10 ex homine -orum ... maximae quaestionis ... est, polleantur aliquid verba et incantamenta carminum. APVL. met. 3, 25, 4 (*Photis ad Lucium in asinum mutatum*) primo diluculo -um festinabitur tibi. 4, 1, 6 *in rosario fiduciam habui*, si ... sumpto -o (*sc. rosis*) ... rursus erectus in hominem ... resurgerem. CHIRON 205 qui putant praecantationibus aut -is dolorem ventris posse sanari. AVG. doctr. christ. 2, 110 ad -a vel machinamenta superstitionis alicuius. serm. 56, 12 abstinentes ... a consultationibus mathematicorum, a -is incantatorum. *al.*

**3 in re rustica (de pecore sanando v. sub I):** COLVM. 2, 9, 10 quaedam ... subterraneae pestes adultas segetes ... enecant; id ne fiat, -o est aquae mixtus sucus herbae *cuiusdam* ...; nam hoc medicamine eqs. 5, 10, 16 p. 1015, 69. *al.* PLIN. nat. 15, 67 pensilibus contra vespas -o est oleo adspersi ex ore. 17, 117 huius *siccitatis* ... -um: eqs. *al.*

**4 cetera exempla (v. etiam sub B1c):** RHET. Her. 3, 12, 22 in extrema oratione continens vox -o est voci. CIC. nat. deor. 2, 126 pantheras *quasdam* ... -um quoddam habere, quo cum essent usae, non morentur. LIV. 10, 47, 6 *in pestilentia* libri aditi, ... quod -um eius mali ab diis daretur (*item de -is divinis:* QVINT. decl. 323, 6 si *dei* noluissem -um illi pestilentiae concedere, non indicare poterunt. *al.; cf. p. 1011, 52sq. 1013, 47. 70sq.*). FEST. p. 245 (*antea explic. portenta et ostenta*) monstra sunt, (quae) praecipiant quoque -a. CVRT. 9, 8, 26 *herbam quandam in somno visam* veneni -um esse. *al.*

**B repelluntur varia mala, incommoda, sc. de quolibet auxilio, subsidio, levamine (addidimus imagines quasdam; metonymice de personis mendicibus p. 1013, 6sq. 1014, 46, de re p. 1013, 12. 1014, 40):** **1 quali-**

*bet in re (selecta inde a Cic.): a exempla varia:* CAECIL. com. 119 meae morti -um reperibit nemo, *sc. difficultati nummariae*. TER. Andr. 468 quod -um nunc huic malo inveniam? Eun. 439 id ut ne fiat, *sc. ut a muliere offendaris*, haec res solast -o: *eqs.* Phorm. 824 ego nullo possum -o me evolvere ex his turbis. Ad. 294 *Geta servus solus mearum miseriarumst* -um (*item metonymice -um est homo*): GREG. M. epist. 11, 16 l. 3 qualiter Iohannes argentarius indigentibus fideiussore fuit saepe -um). *al.* CIC. Verr. II 1, 142 (*verba Verris finguntur*) si pupillo opus redimitur, mihi praeda de manibus eripitur; quod est igitur -um? quod? ne liceat pupillo redimere. 3, 129 non ... perpeterere, ut homines iniuriae tuae -um morte ac suspensio quaerent (*item -um est mors*): SEN. contr. exc. 3, 9, 2 etiam ubi -um est mori, scelus est occidere. 5, 1, 2 *iste praecidit -um meum, sc. laqueum, quo me suspenderam*. SEN. benef. 7, 20, 3 ingeniis talibus exitus -um est. dial. 6, 20, 1 omnibus finis, multis -um. *al.*; cf. l. 63. p. 1014, 38). Cluent. 123 (*in imag.*) cuius *stili censorii mucronem, i. graphium*, multis -is maiores nostri rettuderunt. Att. 12, 21, 5 ab his me -is, *sc. studiis philosophicis*, noli in istam turbam *urbis* vocare. PVBLIL. sent. I 21 iniuriarum -um est oblivio. CAES. civ. 3, 50, 2 p. 1017, 19. PAVL. FEST. p. 2 aquaelicium dicitur, cum aqua pluvialis -is quibusdam elicitur (*item in re fere magica* [cf. l. 51sq. p. 1012, 49sq.]; PLIN. nat. 21, 108 tradunt ... *asphodelum* ante portas villarum satum -o esse contra veneficiorum noxiam [cf. Theophr. hist. plant. 7, 13, 4 ἀλεξήριον]). SVET. Nero 56 (im)agunculam puellarem ... quasi -um insidiarum ... colere. *al.*). SEN. contr. 6, 7, 2 quaedam -a graviora ipsis periculis sunt. PETRON. 102, 13 Eumolpus ... atramentum habet; hoc ... -o mutemus colores a capillis usque ad unguis; ita tamquam servi Aethiopes *eqs.* *al.* **b -um medetur affectibus, animo laeso:** TER. Haut. 539 laudas, qui eros fallunt? :: ... magnarum saepe id -um aegritudinumst. Phorm. 185 quod cum audierit, quod eius -um inveniam iracundiae? (DON. ad loc. 4 proprie '-um', quasi iracundia sit morbus). CIC. Tusc. 2, 45 non esse ab eo *Epicuro* doloris -a quaerenda (*item agitur de dolore*: 5, 74 *Epicurus non illa sibi -a comparavit ad tolerandum dolore, firmitatem animi eqs.* ad Brut. 17, 1. PVBLIL. sent. C 12 cuius dolori -um est patientia. *al.*). 4, 58 videamus, quanta sint, quae a philosophia -a morbis animorum adhibeantur. BELL. Afr. 72, 4 (*elephantii milites terrebant*) cui uni rei tamen invenerat -um: *eqs.* (*item agitur de timore*: LIV. 2, 45, 4 simulationem intestinae discordiae -um timoris militum inventum. 3, 3, 5 Quinctius consul redierat Romam; id -um timori civium fuit *eqs.* OCTAVIA 442 magnum timoris -um clementia est. *al.*). SEN. dial. 4, 18, 1 accedamus ad -a eius *irae*; duo ... sunt: ne incidamus in iram et ne in ira peccemus. *al.* **c arcenda, lenienda sunt incommoda naturalia, tempestatis sim. (quaedam etiam ad A4 pertinere possint):** CIC. Verr. II 5, 26 temporibus hibernis ad magnitudinem frigorum ... hoc sibi -um compararat: *eqs.* (*item contra frigus*: CVRT. 7, 3, 14 neque aliud frigore torpentibus -um erat, quam ut ingredi cogerentur. 8, 4, 11 necessitas ... frigoris -um invenit: dolabris enim *eqs.* 8, 10, 7 opportunum ... -um ignis oblatum est: caesis quippe silvis flammam excitaverunt. *al.*). VAL. MAX. 1, 8, 2 l. 65 *Aesculapius* tempestatem, cui -o quaesitus erat, dispulit. SEN. nat. 6, 1, 6 adversus tonitrua et minas caeli subterraneae domus ... -a sunt. COLVM. 1, 4, 3 gravioris caeli multa -a priores tradiderunt *eqs.* 8, 5, 12 *cubili gallinae* stramenta graminis aliquid ... cum clavis ferreis subiciunt, quae cuncta -o (-a var. l.) creduntur esse adversus tonitrua, quibus vitantur ova *eqs.* (*item in re magica*: PLIN. nat. 10, 152 -um contra tonitrus clavus ferreus sub stramine ovorum positus. SVET. Aug. 90 fulgura ... expavescebat, ut semper ... pellem vituli marini circumferret pro -o). TAC. Germ. 16, 1 suam quisque domum spatio circumdat, sive adversus casus ignis -um sive inscitia aedificandi. *al.*

**2 in re publica (exempla selecta inde a Liv.): a exempla varia:** CIC. div. in Caec. 9 cum hoc unum his tot incommodis -um esse arbitraret, ut homines idonei ... causam rei publicae ... susciperent. Phil. 13, 25 veneficam audes appellare eum virum, qui tuis veneficiis -a invenit? Att. 7, 9, 3 (*agitur de Caesare consule*) neque ei *malo* -um est ullum. *al.* SALL. Catil. 40, 3 *Allobroges* queri de avaritia magistratum, accusare senatum, quod in eo auxilii nihil esset, miseris suis -um mortem expectare. LIV. praef. 9 *nunc* nec vitia nostra nec -a pati possumus. 3, 20, 8 non ita civitatem aegram esse, ut consuetis -is sisti possit; dictatore opus esse rei publicae. 5, 52, 9 quae res ... nisi instauratio sacrorum ... adfectae Veienti bello rei publicae -o fuit? 6, 35, 6 nullo -o alio praeter expertam ... intercessionem invento. 26, 3, 3 si mors sua -o publicis cladibus futura esset. CVRT. 9, 4, 22 ita seditionis non -a quam principia maiora sunt. PLIN. nat. 11, 105 *populo Romano* ad Sibyllina coacto -a confugere inopiae metu (*cf.* SERV. Aen. 6, 72 p. 1017, 47). QVINT. inst. 5, 2, 5 adversus consulta ... senatus ... -um nullum est, nisi *eqs.* TAC. ann. 1, 9, 4 non aliud discordantis patriae -um esse, quam (ut) ab uno regeretur. 4, 72, 3 -um ex bello erat. 11, 26, 1 imminens periculis -um ipsa pericula ratus. *al.* **b -um praebet princeps:** CIL III 7251, 9 (a. 49/50) multa -a

invenisse. ORAT. imp. Claud. (Chart. lat. ant. X 418) 2, 9 adversus quas *fraudes* excogitavimus ... -a. SEN. clem. 1, 13, 4 ostendens, quam invitus aspero -o manus admoveat. TAC. ann. 3, 28, 4 ni Tiberius statuendo -o quinque consularium ... sorte duxisset. TRAIAN. Plin. epist. 10, 55 non aliud -um dispicio ..., quam ut quantitas usurarum minuatur. SYMM. rel. 37, 3 ut utilitati publicae velox -um porrigatis. AMM. 15, 8, 21 communium ... -um aerumnarum in eius *imperatoris* locabat adventu *plebs*. NOVELL. Theod. 23 pr. quoniam saepe ab una civitate ... postulatum -um generalem solet formam correctionis adferre. 24 pr. *non* singulis cogemur adhibere medicinam, si generali -o cuncta sanemus. Valent. 7, 2 pr. cum pietas nostra ad provincialium quietem tuendam ... -a quaereret. *al.* *de indulgentia tributorum, debitorum*: PANEG. 5, 5, 6 -is sponte concessis. COD. Theod. 11, 28, 3 his *debitoribus* ... praecipue consulendum est, qui iusto -o indigent. 11, 28, 13 manentibus -is. SALV. gub. 4, 31 -a pridem nonnullis urbibus data quid aliud egerunt, quam ut divites cunctos immunes redderent? 5, 34 sicut in onere nonarum indictionum pauperes gravant, ita in novorum -orum opulatione sustentant: sicut tributis novis minores maxime deprimuntur, sic -is novis maxime sublevantur. *al.*